
 
COMUNE DI DOSOLO

Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 38 del  27/11/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE  N.  6  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018/2020  - 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

L’anno duemiladiciotto ventisette del mese di novembre alle ore 21:00, nella sala 
consiliare, si  è riunito,  nei modi e nei termini  di legge, in  prima convocazione, in 
sessione ordinaria, seduta pubblica, il Consiglio comunale. 

Risultano presenti i signori Consiglieri

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
BAIOCCHI MARZIA
GOZZI ANNA
CAVALMORETTI MONIA
NIZZOLI DARIO
MALACARNE ARTURO
NICOLI ROSSANO
BARILLI GIANNI
BITTASI PIETRO
NOVELLINI ESTER
AZZI CARLO

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 12 ASSENTI N. 1 

E' presente il Sindaco, MADEO VINCENZO

Il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA assiste alla seduta . 

Essendo  legale  il  numero  degli  intervenuti,  il  Sig.  MADEO VINCENZO –  nella  sua 
qualità di SINDACO - ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

copia informatica per consultazione



Successivamente il SINDACO introduce la trattazione dell'argomento iscritto al punto 
n. quattro all'ordine del giorno. 

Deliberazione n. 38 del  27/11/2018 

OGGETTO:  VARIAZIONE  N.  6  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2018/2020  - 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

Illustra il punto in approvazione l’assessore al bilancio Bortolotti Pietro ,spiegando che 
trattasi, per la maggior parte dei capitoli di spesa e di entrata corrente di 
aggiustamenti alle varie poste di bilancio .Sulla parte degli investimenti ,ricorda come 
una recente sentenza della Corte Costituzionale abbia dichiarato l’incostituzionalità del 
blocco nell’utilizzo degli avanzi di amministrazione ,per cui ora a differenza del passato 
è possibile utilizzare l’avanzo .Parte della quota libera ,pertanto,con questa variazione 
viene applicata al bilancio 2018 per i seguenti macro-interventi : manutenzione 
straordinaria alla palestra comunale per la rimozione dell’eternit,acquisto 
dell’autovettura per la polizia locale, acquisto arredi e giochi esterni per il parco 
pubblico,rifacimento e adeguamento impianto elettrico della scuola,manutenzione 
straordinaria agli infissi della sede municipale e anche la destinazione di una quota per 
la redazione del progetto esecutivo circa l’intervento di riqualificazione degli impianti 
di illuminazione pubblica .
Il consigliere Azzi concorda con le proposte di intervento e chiede chiarimenti in ordine 
ai lavori ancora in sospeso .
Il consigliere Bittasi chiede se siano state inserite anche le richieste di manutenzione 
avanzate sulla scuola di Villastrada 
Il sindaco dice che occorre cambiare la copertura di un gioco contenente la sabbia e 
questo sarà fatto ; ma non vi sono altre richieste .

Dopo di che 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il Bilancio di previsione 2018/2020, approvato con deliberazione consiliare n. 9 
del 27/02/2018;

Visto  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2018/2020,  approvato  con  atto  della  Giunta 
Comunale n. 36 del 06/03/2018;

Richiamata  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  02.05.2018, 
immediatamente  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Rendiconto  della 
Gestione 2017;

Visto l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, che disciplina le variazioni di bilancio;

Viste  le richieste pervenute dai  Responsabili  di  Servizio in  merito alla necessità di 
modificare alcuni stanziamenti di bilancio di parte corrente dell’esercizio finanziario 
2018, in conseguenza:
a) per la parte entrata:
- di maggiori trasferimenti statali a titolo di restituzione della riduzione del Fondo di 
Solidarietà Comunale per somme versate alla ex Agenzia dei Segretari Comunali;
- di maggiori entrate da recupero evasione IMU e TARSU;
- di maggiori entrate per il servizio di trasporto scolastico; 

copia informatica per consultazione



- di maggiori entrate per l’attribuzione del contributo regionale di solidarietà, di cui 
all’art. 25, comma 3, L.R. 16/2016);
b) per la parte spesa, di maggiori e minori spese per servizi di segreteria generale, di  
gestione economico-finanziaria, per servizi tecnici e per l’informatizzazione degli uffici 
comunali; nonché di maggiori e minori spese per servizi scolastici, attività culturali e 
sportive, tutela del territorio e dell’ambiente, infrastrutture stradali ed interventi socio-
assistenziali;

Viste inoltre le richieste pervenute dai Responsabili di Servizio in merito alla necessità 
di  modificare alcuni  stanziamenti  della  parte  corrente del  bilancio  2018/2020,  con 
riferimento all’esercizio  finanziario  2019,  in  conseguenza della  previsione di  minori 
spese per servizi ausiliari all’istruzione e di maggiori spese per la tutela dell’ambiente 
e del territorio;

Viste  altresì  le  richieste  dei  Responsabili  di  Servizio  in  merito  alla  necessità  di 
modificare alcuni stanziamenti di parte capitale del bilancio di previsione 2018/2020, 
con  riferimento  all’esercizio  finanziario  2018,  da  finanziare  con  l’applicazione  del 
risultato di amministrazione 2017, al fine di:
-  realizzare  interventi  di  manutenzione  straordinaria  della  palestra  comunale,  del 
Municipio, dei parchi giochi pubblici e degli alloggi e.r.p.;
-  provvedere  alla  progettazione  dell’adeguamento  degli  impianti  elettrici  e  delle 
centrali  termiche  della  scuola  primaria,  della  scuola  secondaria  inferiore  e  della 
palestra comunale;
- incrementare lo stanziamento per l’acquisto di un automezzo per la Polizia Locale;
-  provvedere  alla  progettazione  della  riqualificazione  dell’impianto  di  pubblica 
illuminazione.

Richiamato l’art. 187, comma 1, del T.U.E.L., che testualmente recita: “Il risultato di 
amministrazione  è  distinto  in  fondi  liberi,  fondi  vincolati,  fondi  destinati  agli 
investimenti e fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle 
entrate  in  c/capitale  senza  vincoli  di  specifica  destinazione  non  spese,  e  sono 
utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell'approvazione
del rendiconto”;

Osservato che:
-  le  parti  accantonate  e  vincolate  del  risultato  di  amministrazione  possono essere 
liberamente  applicate  al  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  successivo,  a  seguito 
dell’approvazione del rendiconto;
- la parte destinata ad investimenti può essere utilizzata a seguito dell’approvazione 
del rendiconto;

Richiamato altresì il comma 2 dell’art. 187 del T.U.E.L., il quale stabilisce che la quota 
libera  dell'avanzo  di  amministrazione  dell'esercizio  precedente,  accertato  ai  sensi 
dell'art.  186  e  quantificato  ai  sensi  del  comma  1,  può  essere  utilizzato  con 
provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di seguito indicate in ordine di 
priorità:
a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;
b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 
all'art. 193, ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;
c) per il finanziamento di spese di investimento;
d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;
e) per l'estinzione anticipata dei prestiti;

Dato atto che, ai sensi del comma 3-bis del citato articolo 187, l’utilizzo dell’avanzo di 

copia informatica per consultazione



amministrazione  non vincolato (cioè destinato o libero) è  ammesso solamente nel 
caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in termini 
di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del 
T.U.E.L.;

Atteso che, non trovandosi l’ente in anticipazione di tesoreria ovvero non utilizzando in
termini  di  cassa  entrate  aventi  specifica  destinazione,  sussistono le  condizioni  per 
l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato;

Preso atto che alla  data odierna i  Responsabili  di  Settore non hanno segnalato la 
sussistenza di debiti fuori bilancio e non risulta necessario adottare provvedimenti per 
la salvaguardia degli equilibri di bilancio;

Richiamata la  circolare  del  Ministero dell’Economia e delle  Finanze  –  Dipartimento 
della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  n.  25  del  03.10.2018,  con  la  quale  viene 
riconosciuta per l’anno 2018 a città metropolitane, province e comuni la possibilità di 
utilizzare  l’avanzo  di  amministrazione  per  investimenti  nel  rispetto  delle  sole 
disposizioni previste dal D.Lgs. n. 118/2011; e con la quale viene conseguentemente 
precisato che ai fini della determinazione del saldo di finanza pubblica per l’anno 2018, 
di cui al paragrafo B.1 della circolare n. 5 del 20.02.2018, gli enti considerano tra le 
entrate finali anche l’avanzo di amministrazione per investimenti applicato al bilancio 
di previsione del medesimo esercizio;

Considerato  che  si  rende  necessario  applicare  quota  parte  dell’avanzo  di 
amministrazione 2017,  per complessivi  €uro 216.589,28,  di  cui  €uro 53.589,28 di 
fondi  vincolati  derivanti  da  rimborso  di  assicurazione  per  interventi  di  messa  in 
sicurezza  della  palestra  comunale  ed  €uro  163.000,00  di  fondi  liberi,  al  fine  di 
finanziare le seguenti spese di investimento:
-  realizzare  interventi  di  manutenzione  straordinaria  della  palestra  comunale,  del 
Municipio, dei parchi giochi pubblici e degli alloggi e.r.p.;
-  provvedere  alla  progettazione  dell’adeguamento  degli  impianti  elettrici  e  delle 
centrali  termiche  della  scuola  primaria,  della  scuola  secondaria  inferiore  e  della 
palestra comunale;
- incrementare lo stanziamento per l’acquisto di un automezzo per la Polizia Locale;
-  provvedere  alla  progettazione  della  riqualificazione  dell’impianto  di  pubblica 
illuminazione.

Richiamato  l’art.  193,  1  comma,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  relativo  al  rispetto  del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

Ritenuto di approvare i prospetti allegati, relativi rispettivamente alle variazioni per 
maggiori  e  minori  entrate,  nonché  per  minori  e  maggiori  spese,  da  apportare  al 
Bilancio Preventivo 2018/2020, esercizi 2018 e 2019 (allegato A);

Ritenuta la presente deliberazione compatibile con i vincoli di finanza pubblica, come 
si evince dall’allegato B) alla presente deliberazione;

Dato atto che le variazioni apportate con il presente atto garantiscono il rispetto degli 
equilibri generali di bilancio e dell’equilibrio di cassa come dimostrato nell'allegato C), 
parte integrante della presente deliberazione;

Visto il  parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti (allegato E), acquisito al 
protocollo n. 8415 del 20/11/2018;

copia informatica per consultazione



Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L., in ordine alla regolarità tecnica, 
da parte dei Responsabili dell’Area Amministrativa, dell’Area Tecnica e dell’Area Servizi 
Finanziari,  ed  in  ordine  alla  regolarità  contabile  da  parte  del  Responsabile  di 
Ragioneria;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di Contabilità;

Con voti n.10 favorevoli – n.2 astenuti (Bittasi e Novellini) espressi in forma palese da 
n.12 consiglieri presenti e votanti;

DELIBERA

1) di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, limitatamente alla 
previsioni relative all'anno 2018 ed all’anno 2019, elencate nei tabulati che si allegano 
al presente atto, a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2) di approvare l’aggiornamento, a seguito della presente variazione, del prospetto 
contenente  le  previsioni  degli  aggregati  rilevanti  ai  fini  del  rispetto  dei  vincoli  di 
finanza  pubblica  2018/2020  (allegato  B),  dando  atto  che  le  suddette  previsioni 
restano coerenti con il rispetto dei suddetti vincoli;

3) di dare atto che la presente variazione è in linea con gli orientamenti del D.U.P. 
2018/2020 e che, ai sensi e per gli effetti  dell'art. 203 del D.Lgs. n. 267/2000, il 
D.U.P. è da considerarsi aggiornato alla presente variazione;

4) di dare atto, inoltre, che:
-  ai  sensi  dell'art.  193 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  dopo le  predette  variazioni,  resta 
assicurato l'equilibrio generale del Bilancio 2018/2020 (allegato C);
- non esistono, ad oggi, debiti  fuori bilancio da ripianare ai sensi dell'art.  194 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

5) di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di dar corso alle relative operazioni contabili e
di provvedere all'invio della presente deliberazione e del modello n. 8/1 (allegato D) al
Tesoriere comunale.

dopodichè 

- considerata l’urgenza di dare attuazione al dispositivo della presente deliberazione, 
in considerazione di poter provvedere all’assegnazione ai Responsabili di Servizio della 
disponibilità delle risorse economiche oggetto della presente variazione di bilancio;

DELIBERA

- di dichiarare il presente provvedimento, con separata votazione n.10 favorevoli – n.2 
astenuti (Bittasi e Novellini), immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, c.4 del 
D.Lgs. n. 267/2000.

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI DOSOLO 

Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i. 

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE 
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



Spesa

DESCRIZIONE Missione - Programma - Titolo VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Missione -
Programma - Titolo

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti -984,00 0,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

984,00 0,00

Totali Competenza Totali Cassa

Entrata Spesa Entrata Spesa
0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1 di 1

del 17/11/2018

ESERCIZIO 2019 ALLEGATO A)

copia informatica per consultazione



Entrata

DESCRIZIONE Titolo - Tipologia VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Titolo - Tipologia

10101 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Imposte, tasse e proventi
assimilati

816,01 816,01

10301 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa-Fondi perequativi da
Amministrazioni Centrali

1.904,36 1.904,36

20101 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 7.599,72 7.599,72

30100 Entrate extratributarie-Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 5.402,00 5.402,00

30500 Entrate extratributarie-Rimborsi e altre entrate correnti 3.108,63 3.108,63

40500 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 515,23 515,23

Avanzo di Amministrazione vincolato 53.589,28 0,00

Avanzo di Amministrazione non vincolato 163.000,00 0,00

Spesa

DESCRIZIONE Missione - Programma - Titolo VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Missione -
Programma - Titolo

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti -1.800,00 -1.800,00

01021 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Segreteria generale-Spese correnti -1.000,00 -1.000,00

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

496,72 496,72

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali-Spese correnti

-500,00 -500,00

01051 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese correnti

500,00 500,00

01052 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali-Spese in conto capitale

75.148,23 515,23

01061 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese correnti -7.898,00 -7.898,00

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese correnti -500,00 -500,00

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 68,00 68,00

03012 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese in conto capitale 6.600,00 0,00

04011 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese correnti 1.100,00 1.100,00

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese correnti 500,00 500,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in conto
capitale

13.067,00 0,00

04051 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione tecnica superiore-Spese correnti 3,00 3,00

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti -1.860,00 -1.860,00

Pag. 1 di 2

del 17/11/2018

ESERCIZIO 2018 ALLEGATO A)

copia informatica per consultazione



Spesa

DESCRIZIONE Missione - Programma - Titolo VARIAZIONI
COMPETENZA

VARIAZIONI 
CASSA

Missione -
Programma - Titolo

05011 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Valorizzazione dei beni  di
interesse storico-Spese correnti

100,00 100,00

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale-Spese correnti

-1.500,00 -1.500,00

06011 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese correnti 500,00 500,00

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto capitale 53.589,28 0,00

06021 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Giovani-Spese correnti -400,00 -400,00

08022 Assetto del territorio ed edilizia abitativa-Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di
edilzia economico-popolare-Spese in conto capitale

7.700,00 0,00

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale-Spese correnti

-1.400,00 -1.400,00

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale-Spese in conto capitale

42.700,00 0,00

09041 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Servizio idrico integrato-Spese
correnti

-500,00 -500,00

09051 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e forestazione-Spese correnti

0,00 0,00

10051 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese correnti 27.248,00 27.248,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto capitale 18.300,00 0,00

12011 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per l'infanzia e i minori e per asili
nido-Spese correnti

-2.900,00 -2.900,00

12021 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per la disabilità-Spese correnti 124,00 124,00

12041 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per soggetti a rischio di esclusione
sociale-Spese correnti

7.540,00 7.540,00

12051 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Interventi per le famiglie-Spese correnti 1.405,00 1.405,00

12071 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali-Spese correnti

4,00 4,00

12091 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-Spese correnti -500,00 -500,00

Totali Competenza Totali Cassa

Entrata Spesa Entrata Spesa
235.935,23 235.935,23 19.345,95 19.345,95

Pag. 2 di 2

del 17/11/2018

copia informatica per consultazione



1 di 1

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO

2018

COMPETENZA 
ANNO
2019

COMPETENZA 
ANNO
2020

AA) Avanzo di amministrazione per investimenti (+) 216.589,28 0,00 0,00

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 23.484,80 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 
2020 quota finanziata da entrate finali)

(+) 127.353,38 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate 
finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

A4) Fondo pluriennale vincolato di entrata che finanzia gli impegni cancellati definitivamente dopo 
l'approvazione del rendiconto dell'anno precedente

(-) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3 - A4) (+) 150.838,18 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contribu tiva e perequativa (+) 1.357.173,37 1.348.394,00 1.348.394,00

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei s aldi finanza pubblica (+) 142.260,72 118.866,00 118.866,00

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 414.925,93 390.839,00 388.139,00

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 244.329,23 106.550,00 56.550,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (+) 207.000,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 1.885.445,32 1.772.499,00 1.766.699,00

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 8.000,00 9.000,00 10.050,00

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 3.000,00 3.000,00 3.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 4.953,00 6.453,00 8.953,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di  finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 1.869.492,32 1.754.046,00 1.744.696,00

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 795.271,89 106.550,00 56.550,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 
finanziata da entrate finali)

(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei sal di di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4 ) (-) 795.271,89 106.550,00 56.550,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 68.352,50 104.053,00 110.703,00
(N=AA+A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

Comune di Dosolo 
Esercizio 2018 

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 
(da allegare al bilancio di previsione e alle varia zioni di bilancio)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGG E N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI

ALLEGATO B)

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-636/2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

1 di 3Esercizio 2018

Fondo di cassa all'inizio esercizio 1.071.652,60

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 23.484,80 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1.914.360,02 1.858.099,00 1.855.399,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 1.885.445,32 1.772.499,00 1.766.699,00
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 8.000,00 9.000,00 10.050,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 81.600,00 85.600,00 88.700,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00-29.200,50

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 29.200,50 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

ALLEGATO C)

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-636/2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

2 di 3Esercizio 2018

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 423.589,28 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 127.353,38 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 244.329,23 106.550,00 56.550,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 795.271,89 106.550,00 56.550,00

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-636/2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2018

COMPETENZA ANNO
2019

COMPETENZA ANNO
2020

3 di 3Esercizio 2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 23.484,80previsioni di competenza 0,00 0,00 23.484,80

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 127.353,38previsioni di competenza 0,00 0,00 127.353,38

Utilizzo avanzo di amministrazione 236.200,50previsioni di competenza 216.589,28 0,00 452.789,78
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2018 1.071.652,60previsioni di cassa 0,00 0,00 1.071.652,60

TITOLO 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti 288.254,15288.254,15 0,00 0,00
previsione di competenza 1.080.314,011.079.498,00 816,01 0,00
previsione di cassa 1.357.164,161.356.348,15 816,01 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti 16.159,1016.159,10 0,00 0,00
previsione di competenza 276.859,36274.955,00 1.904,36 0,00
previsione di cassa 293.018,46291.114,10 1.904,36 0,00

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativaTotale TITOLO 110000 304.413,250,00 0,00304.413,25residui presunti
1.357.173,371.354.453,00 2.720,37 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 1.650.182,621.647.462,25 2.720,37 0,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
residui presunti 0,000,00 0,00 0,00

previsione di competenza 142.260,72134.661,00 7.599,72 0,00
previsione di cassa 142.260,72134.661,00 7.599,72 0,00

Trasferimenti correntiTotale TITOLO 220000 0,000,00 0,000,00residui presunti
142.260,72134.661,00 7.599,72 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 142.260,72134.661,00 7.599,72 0,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni residui presunti 125.338,00125.338,00 0,00 0,00

previsione di competenza 287.208,00281.806,00 5.402,00 0,00
previsione di cassa 397.750,75392.348,75 5.402,00 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti residui presunti 155.249,07155.249,07 0,00 0,00
previsione di competenza 118.067,93114.959,30 3.108,63 0,00
previsione di cassa 273.103,32269.994,69 3.108,63 0,00

Entrate extratributarieTotale TITOLO 330000 280.701,870,00 0,00280.701,87residui presunti

Pagina 1 di  10

ALLEGATO D)

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

TITOLO 3 Entrate extratributarie

414.925,93406.415,30 8.510,63 0,00previsione di competenza
previsione di cassa 680.504,07671.993,44 8.510,63 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale

40500 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 42.431,2341.916,00 515,23 0,00
previsione di cassa 42.431,2341.916,00 515,23 0,00

Entrate in conto capitaleTotale TITOLO 440000 181,560,00 0,00181,56residui presunti
244.329,23243.814,00 515,23 0,00previsione di competenza

previsione di cassa 244.510,79243.995,56 515,23 0,00
0,00613.046,41residui presunti 613.046,410,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 0,003.805.912,98 19.345,95 3.825.258,93
3.219.394,30previsione di competenza 0,0019.345,95 3.238.740,25

613.046,41

0,00 4.896.911,53previsione di cassa
3.842.368,21

residui presunti

235.935,23

0,00

19.345,954.877.565,58
3.606.432,98

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 613.046,41

0,00

Pagina 2 di  10

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0101 Programma 01 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 824,21824,21 0,00 0,00
previsione di competenza 45.200,0047.000,00 0,00 1.800,00
previsione di cassa 46.024,2147.824,21 0,00 1.800,00

residui presunti

previsione di cassa

824,21

46.024,21

824,21

47.824,21

0,00

0,00

0,00

1.800,00

Totale Programma 01 Organi istituzionali
45.200,000,00 1.800,0047.000,00previsione di competenza

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 31.688,8331.688,83 0,00 0,00
previsione di competenza 133.396,62134.396,62 0,00 1.000,00
previsione di cassa 162.530,57163.530,57 0,00 1.000,00

residui presunti

previsione di cassa

31.688,83

162.530,57

31.688,83

163.530,57

0,00

0,00

0,00

1.000,00

Totale Programma 02 Segreteria generale
133.396,620,00 1.000,00134.396,62previsione di competenza

0103 Programma 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 12.833,6212.833,62 0,00 0,00
previsione di competenza 157.273,49156.776,77 496,72 0,00
previsione di cassa 168.861,92168.365,20 496,72 0,00

residui presunti

previsione di cassa

23.680,64

266.308,94

23.680,64

265.812,22

0,00

496,72

0,00

0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 243.873,49496,72 0,00243.376,77previsione di competenza

0104 Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 6.332,686.332,68 0,00 0,00
previsione di competenza 18.200,0018.700,00 0,00 500,00
previsione di cassa 22.571,1223.071,12 0,00 500,00

residui presunti

previsione di cassa

6.332,68

22.571,12

6.332,68

23.071,12

0,00

0,00

0,00

500,00

Totale Programma 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
18.200,000,00 500,0018.700,00previsione di competenza

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 18.569,1818.569,18 0,00 0,00
previsione di competenza 82.765,0082.265,00 500,00 0,00
previsione di cassa 101.334,18100.834,18 500,00 0,00

Pagina 3 di  10

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0105 Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 34.872,1634.872,16 0,00 0,00
previsione di competenza 101.014,2325.866,00 75.148,23 0,00
previsione di cassa 61.253,3960.738,16 515,23 0,00

residui presunti

previsione di cassa

53.441,34

162.587,57

53.441,34

161.572,34

0,00

1.015,23

0,00

0,00

Totale Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
183.779,2375.648,23 0,00108.131,00previsione di competenza

0106 Programma 06 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 11.358,8011.358,80 0,00 0,00
previsione di competenza 87.577,4095.475,40 0,00 7.898,00
previsione di cassa 98.519,35106.417,35 0,00 7.898,00

residui presunti

previsione di cassa

11.358,80

104.319,35

11.358,80

112.217,35

0,00

0,00

0,00

7.898,00

Totale Programma 06 Ufficio tecnico
93.377,400,00 7.898,00101.275,40previsione di competenza

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.037,281.037,28 0,00 0,00
previsione di competenza 130.974,88131.474,88 0,00 500,00
previsione di cassa 132.012,16132.512,16 0,00 500,00

residui presunti

previsione di cassa

1.037,28

132.012,16

1.037,28

132.512,16

0,00

0,00

0,00

500,00

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi
130.974,880,00 500,00131.474,88previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 129.302,38129.302,38 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 969.485,92979.671,97 1.511,95 11.698,00
857.072,36 921.519,3111.698,00previsione di competenza 76.144,95

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 113,52113,52 0,00 0,00
previsione di competenza 35.457,5435.389,54 68,00 0,00
previsione di cassa 35.571,0635.503,06 68,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 614,00614,00 0,00 0,00
previsione di competenza 19.600,0013.000,00 6.600,00 0,00
previsione di cassa 13.614,0013.614,00 0,00 0,00

Pagina 4 di  10

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza

0301 Programma 01 Polizia locale e amministrativa
residui presunti

previsione di cassa

727,52

49.185,06

727,52

49.117,06

0,00

68,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Polizia locale e amministrativa
55.057,546.668,00 0,0048.389,54previsione di competenza

Totale MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza 727,52727,52 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 49.185,0649.117,06 68,00 0,00
48.389,54 55.057,540,00previsione di competenza 6.668,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0401 Programma 01 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 16.627,0816.627,08 0,00 0,00
previsione di competenza 31.600,0030.500,00 1.100,00 0,00
previsione di cassa 48.227,0847.127,08 1.100,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

23.994,52

55.594,52

23.994,52

54.494,52

0,00

1.100,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Istruzione prescolastica
31.600,001.100,00 0,0030.500,00previsione di competenza

0402 Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 20.162,5720.162,57 0,00 0,00
previsione di competenza 49.267,0048.767,00 500,00 0,00
previsione di cassa 69.429,5768.929,57 500,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 89.067,0076.000,00 13.067,00 0,00
previsione di cassa 76.000,0076.000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

20.162,57

145.429,57

20.162,57

144.929,57

0,00

500,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria
138.334,0013.567,00 0,00124.767,00previsione di competenza

0405 Programma 05 Istruzione tecnica superiore

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 4.798,244.795,24 3,00 0,00
previsione di cassa 4.798,244.795,24 3,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

4.798,24

0,00

4.795,24

0,00

3,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Istruzione tecnica superiore
4.798,243,00 0,004.795,24previsione di competenza

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 35.567,5135.567,51 0,00 0,00

Pagina 5 di  10

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

previsione di competenza 181.340,17183.200,17 0,00 1.860,00
previsione di cassa 216.907,68218.767,68 0,00 1.860,00

residui presunti

previsione di cassa

35.567,51

216.907,68

35.567,51

218.767,68

0,00

0,00

0,00

1.860,00

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione
181.340,170,00 1.860,00183.200,17previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 79.724,6079.724,60 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 422.730,01422.987,01 1.603,00 1.860,00
343.262,41 356.072,411.860,00previsione di competenza 14.670,00

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0501 Programma 01 Valorizzazione dei beni  di interesse storico

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 5.332,815.332,81 0,00 0,00
previsione di competenza 32.300,0032.200,00 100,00 0,00
previsione di cassa 37.632,8137.532,81 100,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

5.332,81

37.632,81

5.332,81

37.532,81

0,00

100,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Valorizzazione dei beni  di interesse storico
32.300,00100,00 0,0032.200,00previsione di competenza

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 9.799,769.799,76 0,00 0,00
previsione di competenza 25.100,0026.600,00 0,00 1.500,00
previsione di cassa 34.899,7636.399,76 0,00 1.500,00

residui presunti

previsione di cassa

9.799,76

34.899,76

9.799,76

36.399,76

0,00

0,00

0,00

1.500,00

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
25.100,000,00 1.500,0026.600,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 15.132,5715.132,57 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 72.532,5773.932,57 100,00 1.500,00
58.800,00 57.400,001.500,00previsione di competenza 100,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 1.180,351.180,35 0,00 0,00
previsione di competenza 5.300,004.800,00 500,00 0,00
previsione di cassa 6.480,355.980,35 500,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 63.589,2810.000,00 53.589,28 0,00

Pagina 6 di  10

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0601 Programma 01 Sport e tempo libero

previsione di cassa 10.000,0010.000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

1.180,35

16.480,35

1.180,35

15.980,35

0,00

500,00

0,00

0,00

Totale Programma 01 Sport e tempo libero
68.889,2854.089,28 0,0014.800,00previsione di competenza

0602 Programma 02 Giovani

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.520,687.520,68 0,00 0,00
previsione di competenza 33.300,0033.700,00 0,00 400,00
previsione di cassa 40.820,6841.220,68 0,00 400,00

residui presunti

previsione di cassa

7.520,68

40.820,68

7.520,68

41.220,68

0,00

0,00

0,00

400,00

Totale Programma 02 Giovani
33.300,000,00 400,0033.700,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 8.701,038.701,03 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 57.301,0357.201,03 500,00 400,00
48.500,00 102.189,28400,00previsione di competenza 54.089,28

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

0802 Programma 02
Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia
economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 7.700,000,00 7.700,00 0,00
previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

1.900,00

0,00

1.900,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilzia
economico-popolare 9.600,007.700,00 0,001.900,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 86,9586,95 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 102.025,18102.025,18 0,00 0,00
101.938,23 109.638,230,00previsione di competenza 7.700,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 40.478,0441.878,04 0,00 1.400,00
previsione di cassa 40.478,0441.878,04 0,00 1.400,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 42.700,000,00 42.700,00 0,00

Pagina 7 di  10

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

0902 Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di cassa 0,000,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

40.478,04

0,00

41.878,04

0,00

0,00

0,00

1.400,00

Totale Programma 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale
83.178,0442.700,00 1.400,0041.878,04previsione di competenza

0904 Programma 04 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 25.600,0026.100,00 0,00 500,00
previsione di cassa 25.600,0026.100,00 0,00 500,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

25.600,00

0,00

26.100,00

0,00

0,00

0,00

500,00

Totale Programma 04 Servizio idrico integrato
25.600,000,00 500,0026.100,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 21.584,5521.584,55 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 149.502,39151.402,39 0,00 1.900,00
129.817,84 170.617,841.900,00previsione di competenza 42.700,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 22.978,0522.978,05 0,00 0,00
previsione di competenza 131.158,00103.910,00 27.248,00 0,00
previsione di cassa 154.136,05126.888,05 27.248,00 0,00

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 11.750,4011.750,40 0,00 0,00
previsione di competenza 406.801,38388.501,38 18.300,00 0,00
previsione di cassa 400.251,78400.251,78 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

34.728,45

554.387,83

34.728,45

527.139,83

0,00

27.248,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
537.959,3845.548,00 0,00492.411,38previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 34.728,4534.728,45 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 554.387,83527.139,83 27.248,00 0,00
492.411,38 537.959,380,00previsione di competenza 45.548,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 29.907,9629.907,96 0,00 0,00
previsione di competenza 113.271,00116.171,00 0,00 2.900,00
previsione di cassa 143.178,96146.078,96 0,00 2.900,00

Pagina 8 di  10

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1201 Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

residui presunti

previsione di cassa

29.907,96

143.178,96

29.907,96

146.078,96

0,00

0,00

0,00

2.900,00

Totale Programma 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
113.271,000,00 2.900,00116.171,00previsione di competenza

1202 Programma 02 Interventi per la disabilità

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 6.664,676.664,67 0,00 0,00
previsione di competenza 39.115,0038.991,00 124,00 0,00
previsione di cassa 45.779,6745.655,67 124,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

6.664,67

45.779,67

6.664,67

45.655,67

0,00

124,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Interventi per la disabilità
39.115,00124,00 0,0038.991,00previsione di competenza

1204 Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 41.335,4741.335,47 0,00 0,00
previsione di competenza 147.069,48139.529,48 7.540,00 0,00
previsione di cassa 188.404,95180.864,95 7.540,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

41.335,47

188.404,95

41.335,47

180.864,95

0,00

7.540,00

0,00

0,00

Totale Programma 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
147.069,487.540,00 0,00139.529,48previsione di competenza

1205 Programma 05 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 7.728,237.728,23 0,00 0,00
previsione di competenza 56.709,3755.304,37 1.405,00 0,00
previsione di cassa 64.437,6063.032,60 1.405,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

7.728,23

64.437,60

7.728,23

63.032,60

0,00

1.405,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie
56.709,371.405,00 0,0055.304,37previsione di competenza

1207 Programma 07
Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari
e sociali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 30.085,5030.081,50 4,00 0,00
previsione di cassa 30.085,5030.081,50 4,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

30.085,50

0,00

30.081,50

0,00

4,00

0,00

0,00

Totale Programma 07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari
e sociali 30.085,504,00 0,0030.081,50previsione di competenza

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Pagina 9 di  10

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 17/11/2018

Proposta PRP - 636 / 2018

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PROPOSTA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2018

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1209 Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 27.059,8727.559,87 0,00 500,00
previsione di cassa 27.059,8727.559,87 0,00 500,00

residui presunti

previsione di cassa

0,00

27.059,87

0,00

27.559,87

0,00

0,00

0,00

500,00

Totale Programma 09 Servizio necroscopico e cimiteriale
27.059,870,00 500,0027.559,87previsione di competenza

Totale MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 85.636,3385.636,33 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 505.546,55499.873,55 9.073,00 3.400,00
414.237,22 419.910,223.400,00previsione di competenza 9.073,00

580.381,95

40.103,954.174.112,16previsione di cassa

580.381,95 0,00

20.758,00

0,00residui presunti

4.193.458,11
3.842.368,2120.758,003.606.432,98 256.693,23previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

3.606.432,98 256.693,23
40.103,95 20.758,00

20.758,00
residui presunti

4.174.112,16

0,00

4.193.458,11

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 580.381,95
previsione di competenza 3.842.368,21

0,00

previsione di cassa

580.381,95

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 10 di  10

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 636
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/11/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2018 / 636
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

□ è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 20/11/2018 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 27/11/2018

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/12/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs, n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



  

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Consiglio comunale n. 38 del 27/11/2018

Oggetto: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - 
APPLICAZIONE QUOTA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 29/11/2018 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 20/12/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


